河南省职业技术教育学会文件
豫职教会秘[2019]  02 号

关于组织会员单位申报2019年度研究课题
的通知

各会员单位：
根据河南省职业技术教育学会2019年工作要点安排，学会面向会员单位组织开展课题研究立、结项工作。为此，学会秘书处组织会员单位申报2019年度研究课题，望各会员单位积极申报。
现将河南省职业技术教育学会2019年度研究课题申报工作有关事宜通知如下：
河南省职业技术教育学会于2019年6月30日之前开展2019年度研究课题的申报工作。课题参考指南（详见附件1）、课题申报表（详见附件2）。
附件:1.《河南省职业技术教育学会2019年度研究课题参考指南》
2.《河南省职业技术教育学会2019年度研究课题申报表》
河南省职业技术教育学会
2019年3月14日
附件1:
河南省职业技术教育学会
2019年度研究课题参考指南

一、指导思想
坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落实党的十九大精神和《国家职业教育改革实施方案》等文件精神，坚持以立德树人为根本，以服务发展为宗旨、以促进就业为导向，以优秀的研究成果引领职业教育领域的改革创新，提升职业教育内涵发展的水平，推动我省现代职业教育的发展。
二、选题原则
1.促进内涵提升、服务学生发展的原则。选题既要研究现实问题，具有现实性、普适性、针对性、实效性和可操作性，也要重视学术研究，具有全局性、战略性、前瞻性。
2.科学性原则。所有选题都应具有明确的研究目标、研究内容和研究重点。选题文字表述要科学、严谨、规范，一般不加副标题。
3.可拓展原则。申请人可在本指南的指导下，结合实际情况确定具体的研究内容和申报题目，也可根据不同区域或行业企业的不同特点，针对职业教育发展中的重点、难点和热点问题选择具体课题。
4.不可重复性原则。为避免低水平重复，凡近几年已获得省级及以上职业技术教育学会立项课题以及其他市级以上重大课题的选题，本次不再立项。
三、选题范围参考
1．职业院校校园文化建设研究
2．职业院校学生文明礼仪养成教育的实践案例研究
3．职业院校德育课程“三贴近”原则的实践研究
4．职业院校德育工作与德育课程教学整体设计与实施研究
5．职业教育创新创业教育课程体系构建研究
6．职业院校学生创业实践状况调查与对策研究
7．职业院校学生创业基地建设研究
8．区域职业院校创业实践典型案例研究
9．职业教育集团建设模式与管理机制的探索研究
10．职业院校专业建设服务区域产业升级的案例研究
11．职业院校管理现代化研究
12．职业教育专业规范化建设机制研究
13．中高职实践课程的构建与研究
14．职业院校推进学生以赛促学和创新创业机制研究
15．职业教育实训基地的共享机制研究
16．职业教育实训基地管理模式创新研究
17．职业院校学生工匠精神培育的实践研究
18．创新大赛与创新教育教学关系的研究
19．有效提升职业院校信息化建设水平的可行性研究
20．职业素养培养的文化课程与教学改革研究
21．专业课程体系与国家职业（行业）标准的衔接研究
22．学生技能学习特点与培养策略研究
23．技能竞赛与职业教育生态的实证研究
24．理实一体化特色教材建设研究
25．专业课程教学改革与实践研究
26．专业核心课程建设标准研究
27．学生关键能力培养的策略研究
28．技术技能创新人才培养的方法与途径研究
29．专业课程数字化资源开发与共享研究
30．职业院校教师到企业实践锻炼现状调查及对策研究
31．职业院校教师多元评价模式研究
32．职业院校教师信息化教学能力提升的实践研究
33．职业院校专兼结合教学团队建设研究
34．职业院校“校企合作、产教融合”实证研究
[bookmark: _GoBack]35.现代职业教育体系建设的研究
36.大数据时代下职业学校创新创业实践思考的研究

附件2：

河南省职业技术教育学会
2019年度研究课题
申报表

课  题  名  称
 课 题 负 责 人
负 责 人所在单位
通  讯  地  址
填  表  日  期

河南省职业技术教育学会
2019年3月
填表须知
1.本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。
2.申报表报送一式两份,栏目空格不够时，可另行加页。
3.每项课题负责人仅限一名,参与课题研究成员一般不得超过7人(含负责人)。
6.河南省职业技术教育学会秘书处负责课题立项的组织工作。
课题申报者应认真研究申报课题的设计框架，按要求填写课题申报表一式两份，并于2019年6月30日前由所在单位加盖印鉴后用快递统一报送省职教学会秘书处，同时将申报表电子版发送至学会秘书处邮箱：henanzjxh@163.com。
7.课题研究周期为1-2年，因故不能在研究周期内申报结项者，可提前3个月向学会秘书处申请批准再延长一年的研究时间。无故逾期不申报结项者，视为自动放弃本立项课题的研究。
省职教学会秘书处联系方式：
联系地址：河南省郑州市新郑市龙湖镇河南机电职业学院省职教学会秘书处。
联系电话：0371-85901535
联系人：张雪彦（13460210595）   高翔（15936232024）
邮箱：henanzjxh@163.com
一、简况（所填内容的字体均为仿宋，小四）

	课题名称

	主 题 词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工  作  单  位

二、课题设计论证
	1．选题：本课题研究现状述评、选题意义。2．内容：本课题研究的主要思路、框架设计。3．价值：本课题创新程度、应用价值。4．研究基础：课题负责人和主要成员已有相关成果，主要参考文献（请分4部分逐项填写，不超过3000字，所填内容的字体均为仿宋_GB2312，小四）。

三、有关方面意见
	课题主持人所在单位意见

单位公章
年    月    日

	立
项
评
审
意
见
	专家组评审意见

组长签字：
年    月    日

	省职业技术教育学会审批意见

公    章
                                       负责人签字：
                                    年    月    日